
Stranica 686 —broj 11 SLUŽBENE NOVINE Petak, 9. lipnja 2000. 

Grad Delnice 
21. 

Na temelju članka 4. i 29. Zakona o komunalnom gospo
darstvu (»Narodne novine« broj 36/95, 70/97 i 128/99), 
članka 74. i 75. Zakona o vodama (»Narodne novine« broj 
107/95) i članka 14. Statuta Grada Delnica (»Službene novi
ne« broj 7/94 i 24/97) Gradsko vijeće Grada Delnica, na 
sjednici održanoj 4. lipnja 1999. godine, donosi 

ODLUKU 
o odvodnji i pročišćavanju otpadnih voda 

1. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovom Odlukom određuju se uvjeti i način odvodnje ot

padnih, oborinskih i drugih voda, uvjeti i način ispuštanja 
otpadnih voda na područjima na kojima nije izgrađen sustav 
odvodnje, obvezu posebnog odlaganja i odstranjivanja opa
snih i drugih tvari, kao i obvezu održavanja javnog sustava 
odvodnje otpadnih voda, a u cilju zaštite čovjekove okoline 
na području Grada Delnica, te prava i obveze KOMUNA
LAC d.o.o. za vodoopskrbu i druge komunalne djelatnosti 
iz Delnica (u daljnjem tekstu: Društvo), s jedne strane i ko
risnika javnog sustava odvodnje s druge. 

Članak 2. 
Djelatnost odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda čine 

poslovi sakupljanja otpadnih voda, njihovo dovođenje do 
uređaja za pročišćavanje, pročišćavanje i ispuštanje u pri
jemnik, odvodnja atmosferskih voda, te crpljenje, odvoz i 
zbrinjavanje fekalija iz septičkih i sabirnih jama. 

Članak 3. < 
Pod otpadnim vodama podrazumijevaju se: • 
a) sanitarne otpadne vode tj. vode iz kućanstva, turistič

kih objekata, ugostiteljstva i si, 
b) industrijske otpadne vode nastale kao posljedica teh

nološkog procesa u industriji, uslužnim i drugim.djelatno
stima, 

c) rashladne otpadne vode, 
d) radioaktivne otpadne vode, 
e) oborinske vode, 
f) vode od pranja ulica, 
g) drenažne vode. 

Članak 4. 
Otpadne i druge vode odvode se putem posebnih sustava, 

prirodnih prijemnika, te ostalih građevina i uređaja. Sustave 
odvodnje dijelimo na: 

a) sustav javne odvodnje, koji može biti mješoviti i raz- \ 
djelni, 

b) sustav interne odvodnje, 
c) sustav oborinske i meliorativne odvodnje. 

2. SUSTAV JAVNE ODVODNJE 

2.1. Vlasništvo, izgradnja i korištenje sustava javne od
vodnje 

Članak 5. 
Sustav javne odvodnje u vlasništvu je Grada Delnica. 

Upravljanje sustavom javne odvodnje povjerit će se Dru
štvu iz članka 1. ove Odluke posebnom Odlukom Gradskog 
vijeća. 

Članak 6. 
Sustav javne odvodnje izgrađuje se na temelju propisane 

dokumentacije i pozitivnih propisa o građenju. 

Članak 7. 
Sustav javne odvodnje čini skup objekata i uređaja za 

obavljanje djelatnosti sakupljanja otpadnih voda, njihovo 
dovođenje do uređaja za pročišćavanje, pročišćavanje i ispu
štanje u prijemnik, te zbrinjavanje mulja koji nastaje u po
stupku pročišćavanja i odvodnje ovih voda. 

Sustavom javne odvodnje, u smislu stavka 1. ovog članka, 
smatra se i sustav koji je izgrađen po propisima u onim na
seljima ili dijelovima naselja gdje još ne postoji uređaj za 
pročišćavanje, pa se sanitarne otpadne vode privremeno od
vode u sabirnu septičku taložnicu, te iz iste crpe, odvoze i 
zbrinjavaju na uređaju za pročišćavanje. 

Članak 8. 
Projekt izgradnje i sama izgradnja sustava javne odvod

nje/moraju biti usklađeni sa postojećim sustavom javne od
vodnje. 

Projektant je dužan prije izrade samog projekta zatražiti 
od Društva uvjete za projektiranje. 

Članak 9. 
Otpadne vode koje se odvode sustavom javne odvodnje 

ispuštaju se u prijemnik nakon što su pročišćene do stupnja 
propisanog pozitivnim zakonskim propisima, odnosno odla
žu se na način određen postojećim normativima. 

Članak 10. 
Prirodni vodotoci kojima se odvode oborinske vode s ne

uređenih građevinskih zemljišta i ostalih površina ne sma
traju se sustavom javne odvodnje. 

Članak 11. 
Korisnikom sustava javne odvodnje smatra se fizička ili 

pravna osoba, koja je vlasnik ili korisnik nekretnine, s koje 
otječu otpadne i druge vode, a koja je priključena na javni 
sustav odvodnje kojim upravlja Društvo. 

Nekretninom iz stavka 1. ovog članka smatra se svako 
zemljište ili objekt koji je unesen u katastar kao zasebna če
stica. 

Članak 12. 
Korisnik iz članka 11. ove Odluke dužan je plaćati na

knadu za korištenje sustava javne odvodnje. 
Naknada iz stavka 1. ovog članka izračunava se temeljem 

količine vode registrirane na vodomjeru. 

Članak 13. 
Korisnik koji ne koristi sustav javne odvodnje duže od 6 

mjeseci dužan je o tome izvijestiti Društvo. 

Članak 14. 
Visina naknade za korištenje sustava javne odvodnje 

određuje se ovisno o količini utrošene vode u kubičnim me-
trimai prema stupnju zagađenosti otpadnih voda. 

Visinu naknade određuje Uprava Društva uz suglasnost 
Nadzornog odbora. , 



Petak, 9. lipnja 2000. SLUŽBENE NOVINE Stranica 687 — broj 11 

2.2. Priključivanje na sustav javne odvodnje 

Članak 15. 
Nekretnine mogu imati u pravilu samo jedan priključak 

na sustav javne odvodnje. 

Članak 16. 
Priključkom se smatra dio sustava interne odvodnje ko

jim se nekretnina povezuje sa sustavom javne odvodnje. 
Priključak uspostavlja Društvo na teret fizičke ili pravne 

osobe koja je vlasnik ili korisnik nekretnine. 

Članak 17. 
Društvo određuje mjesto postavljanja priključka, mjesto 

spajanja priključka na sustav javne odvodnje, tip kontrolnog 
okna na kanalizacijski priključak, te isključivo izvodi kana-
lizacijski priključak do kontrolnog okna. 

Članak 18. 
Rješenje, odnosno nacrt priključka izrađuje Društvo na 

zahtjev i teret budućeg korisnika. 

Članak 19. 
Nekretnine koje se sastoje od niza stambenih jedinica s 

posebnim ulazima, moraju imati zasebne priključke za svaki 
pojedini ulaz. 

Članak 20. 
Društvo može iznimno, iz tehničkih razloga, dozvoliti dva 

ili više priključaka za jednu nekretninu, uz uvjet da sustav 
interne odvodnje, koji pripada jednom kanalskom priključ
ku, bude odvojen. 

Kod etažne izgradnje ili diobe objekata ne može se do
zvoliti izvedba posebnih priključaka. 

Članak 21. 
Priključni vod u pravilu ne smije prolaziti preko nekretni

ne drugog vlasnika, osim kada to zahtijevaju tehnički razlo
zi. 

Priključni vod može prolaziti preko nekretnine drugog 
vlasnika samo uz prethodnu suglasnost vlasnika takve ne
kretnine. 

Vlasnik preko čije nekretnine prolazi priključni vod ne 
može uvjetovati mjesto postavljanja priključka. 

Pitanje suglasnosti iz stavka 2. ovog članka, kao i sva dru
ga imovinsko pravna pitanja, dužan je riješiti budući koris
nik sustava javne odvodnje. 

2.3. Otpadne vode koje se ispuštaju u sustav javne odvod
nje 

Članak 22. 
U sustav javne odvodnje ne smiju se ispuštati: 
- krute i viskozne tvari koje mogu prouzrokovati smetnje 

u protoku vode kroz kanalizacijske cijevi, odnosno smetnje 
u radu drugih kanalizacijskih objekata i uređaja, kao što su 
npr. slama, otpaci metala, plastike, drva, stakla, dlaka, tka
nine, životinjsko meso, vapno, ostaci kemikalija, boje, ce
menta, betona i dr.; 

- agresivne, alkalne i ostale štetne tvari, koje nagrizaju i 
štetno djeluju na materijal kanalizacijskih cijevi, uređaja i 
objekata; 

- tvari koje same ili u kontaktu s drugim tvarima pred
stavljaju opasnost za život i zdravlje, odnosno koje pred
stavljaju smetnju redovnom održavanju i popravljanju jav
nog sustava odvodnje, kao npr. zapaljive i eksplozivne teku

ćine, štetni plinovi, radioaktivna materija, patogene bakteri
je i virusi itd. 

Članak 23. 
Prije priključenja na sustav javne odvodnje otpadne vode 

koje su agresivne, toksične, radioaktivne, zagađene patoge
nim bakterijama ili virusima, pročišćavaju se i neutraliziraju 
putem posebnih uređaja za pročišćavanje. 

Razlikujemo uređaje za prethodno čišćenje otpadnih 
voda te uređaje za pročišćavanje. 

Uređaji za prethodno čišćenje otpadnih voda su građevi
ne s postrojenjem koje ima tehnologiju kojom se uklanjaju 
opasne i druge tvari iz tehnoloških otpadnih voda prije nji
hova ispuštanja u sustav javne odvodnje. 

Uređaji za pročišćavanje su vodne građevine s postroje
njima kojima se pročišćavaju otpadne vode iz sustava javne 
odvodnje prije njihova ispuštanja u prirodni prijemnik. 

Članak 24. 
U sustav javne odvodnje ne smiju se ispuštati tvari ko

jima se ugrožavaju predviđeni režim odvodnje otpadnih 
voda, stabilnost objekta, samog sustava te rad strojeva, 
kao ni tvari koje ugrožavaju obavljanje tekućeg nadzora i 
održavanja objekata u sustavu. 

U sustav javne odvodnje ne smiju se ispuštati tvari koje 
koaguliraju te stvaraju taloge u prijemniku. 

Poslovni prostori koji proizvode u svom tehnološkom 
procesu otpadne vode dužni su iste pročistiti do stupnja pro
pisanog pozitivnim propisima, te neutralizirati prije ispušta
nja u sustav javne odvodnje. 

Članak 25. 
Korisnik javne kanalizacije dužan je redovno analizirati 

sustav i svojstva otpadnih voda koje se ispuštaju u sustav 
javne odvodnje, te utvrđivati količine istih ako: 

- protok otpadnih voda iznosi više od 10 1/sek, 
- protok otpadnih voda iznosi više od 5% u odnosu na 

protok u javnom kanalu, 
- u otpadne vode mogu dospjeti tvari koje nepovoljno 

utječu na kanalizacijsku mrežu, objekte i uređaje, zdravlje 
i život ljudi, 

- je sustav otpadnih voda u suprotnosti s propisima o za
štiti prijemnika (recipijenta), 

- ispušta tehnološke vode. 

Članak 26. 
Korisnici sustava javne odvodnje koji imaju stupanj one

čišćenja otpadnih voda iznad zakonskih propisa koji reguli
raju kakvoću otpadnih voda, dužni su vršiti redovitu analizu 
otpadnih voda sami ili putem ovlaštenog tijela ili Društva. 

U slučaju elementarnih nepogoda te kvarova na uređa
jima vlasnika odnosno korisnika sustava javne odvodnje, us
lijed kojih prijeti opasnost od zagađenja vode, vrši se izvan
redna analiza voda. 

Korisnik sustava javne odvodnje iz stavka 1. ovog članka 
dužan je voditi očevidnik izvršenih analiza. 

Članak 27. 
Zdravstvene i veterinarske ustanove te druge ustanove i 

društva u čijim bi se otpadnim vodama mogle naći patogene 
bakterije ili virusi, moraju, prije ispuštanja otpadnih voda u 
sustav javne odvodnje, iste dezinficirati. 

Članak 28. 
Društvo je dužno analizirati kakvoću otpadnih voda koje 

ispuštaju korisnici sustava javne odvodnje, u skladu sa za
konskim propisima. 



Stranica 688 — broj U SLUŽBENE NOVINE Petak, 9. lipnja 2000. 

Analiza iz stavka 1. ovog članka vrši se na trošak koris
nika sustava javne odvodnje. 

2.4. Održavanje sustava javne odvodnje 

Članak 29. 
Društvo je dužno redovito održavati sustav javne odvod

nje. 

Članak 30. 
Društvo nije odgovorno za štetu koja bi mogla nastati us

lijed djelovanja više' sile, kao ni zbog znatnijih pogonskih i 
tehničkih smetnji nastalih bez krivnje Društva. 

U slučajevima iz stavka 1. ovog članka Društvo je dužno 
bez odgađanja poduzeti sve mjere za dovođenje sustava jav
ne odvodnje u funkciju. 

Članak 31. 
U slučaju obustave odvodnje otpadnih voda, o čemu od

luku donosi Nadzorni odbor, Društvo je dužno o tome izvi
jestiti korisnike sustava javne odvodnje putem sredstava 
javnog priopćavanja. 

3. SUSTAV INTERNE ODVODNJE 

Članak 32. 
Sustav interne odvodnje sačinjavaju objekti, uređaji i in

stalacije za sakupljanje, pročišćavanje i odvod otpadnih 
voda iz objekata i katastarskih čestica do kontrolnog okna 
na spoju sa sustavom javne odvodnje. 

Sustav interne odvodnje u vlasništvu je pravne ili fizičke 
osobe koja je vlasnik objekta i katastarske čestice. 

Troškove održavanja sustava interne odvodnje do kon
trolnog okna na spoju sa sustavom javne odvodnje snosi 
vlasnik ili korisnik. 

Članak 33. 
Sustav interne odvodnje izgrađuje se na temelju propisa

ne dokumentacije i pozitivnih propisa o građenju. 
Projekt i izvedba sustava interne odvodnje moraju biti us

klađeni sa sustavom javne odvodnje. 

Članak 34. 
Sustav interne odvodnje mora biti izgrađen i održavan na 

način da: •'...-
- ne dođe do izlijevanja otpadnih voda po površini ili pro

diranja otpadnih voda u podzemne slojeve tla, 
- se spriječi svako zagađivanje okoliša i prenošenje zara

znih bolesti, 
- se zaštiti od djelovanja usporene vode u sustavu javne 

odvodnje. 

Članak 35. 
Sustavi interne odvodnje koji nemaju priključak na sustav 

javne odvodnje, a izgrađeni su prije stupanja na snagu ove 
Odluke, mogu se koristiti uz pridržavanje odredbi ove Od
luke, kao i drugih pozitivnih sanitarno-tehničkih normi za 
njihovo korištenje i uvjeta navedenih u odobrenju za njiho
vo građenje. ( 

Sustavi interne odvodnje iz stavka 1. ovog članka smatra
ju se privremenim. 

Članak 36. 
Na područjima gdje nije izgrađen sustav javne odvodnje, 

obvezna je za individualne stambene objekte izgradnja sa
birnih, odnosno septičkih jama. 

Članak 37. 
Sabirne, odnosno septičke jame izgrađuju se na temelju 

propisanih uvjeta u odobrenju, odnosno dozvolama za nji
hovu izgradnju izdanih od nadležnih ofgana, a moraju biti 
izgrađene s vodonepropusnim dnom i stijenkama na način 
da ne dođe do istjecanja, propuštanja ili prelijevanja sadrža
ja-

Članak 38. 
U sabirne ili septičke jame mogu se ispuštati samo: 
- sanitarne otpadne vode, 
- industrijske otpadne vode nastale kao posljedica tehno

loškog procesa, 
-radioaktivne otpadne vode ako su prethodno pročišćene 

do propisanog stupnja. 

Članak 39. 
U sabirne ili septičke jame ne smiju se ispuštati oborinske 

ili površinske vode te vode koje nisu nastale kao posljedica 
tehnoloških procesa. 

Članak 40. 
Nakon izgradnje javnog sustava odvodnje vlasnik od

nosno korisnik septičke jame dužan je izgraditi nepropusan 
kanalski priključak ha sustav javne odvodnje. 
* Izgrađeni sustav interne odvodnje vlasnik odnosno koris
nik nekretnine dužan je priključiti na sustav javne odvodnje 
U roku od šest mjeseci, a u slučaju da to propusti uraditi, 
priključak će izgraditi Društvo o trošku samog korisnika. 

Članak 41. 
Vlasnik septičke jame dužan je pravovremeno zatražiti 

od Društva čišćenje septičke jame, kako bi se izbjeglo pre
lijevanje fekalija iz iste i onečišćenje okoline. 

U slučaju prelijevanja ili propuštanja fekalija iz septičke 
jame, sanitarna inspekcija donijet će rješenje kojim će odre
diti prekidanje dovoda vode nekretnini iz čije je septičke ja
me došlo do prelijevanja i propuštanja fekahja.i to do otkla
njanja nastalih nepravilnosti. 

Članak 42. 
Društvo koje odvozi fekalije dužno je iste izlijevati u su

stav javne odvodnje na mjesto koje odredi komunalni redar. 
Društvo iz st. 1. ovog članka snosi odgovornost za even

tualno zagađenje okoliša nastalog kod izlijevanja fekalija u 
sustav javne odvodnje. 

4. OBORINSKA I MELIORATTVNA ODVODNJA 

Članak 43. 
Oborinske i površinske vode s neizgrađenih građevinskih 

, zemljišta, javnih i zelenih površina vlasnik odnosno korisnik 
zemljišta može ispuštati u prirodni ili regularni vodotok pu
tem otvorenih ili zatvorenih kanala. 

Članak 44. 
U mrežu namijenjenu oborinskoj odnosno meliorativnoj 

odvodnji ne smiju se ispuštati: 
a) sanitarne otpadne vode tj. vode iz domaćinstva, ugosti

teljskih objekata itd. 
b) industrijske otpadne vode, tj. vbde nastale kao poslje

dica raznih tehnoloških procesa. 
c) radioaktivne otpadne vode tj. vode koje sadrže radio

aktivne tvari. 



Petak, 9. lipnja 2000. SLUŽBENE NOVINE Stranica 689 — broj 11 

Članak 45. 
Na temelju odobrenja nadležne uprave za poslove vod

nog gospodarstva, mogu se ispuštati u prirodne ili regulira
ne vodotoke i otpadne vode iz uređaja za pročišćavanje su
stava interne odvodnje, ali samo ako su pročišćene do stup
nja propisanog za kategoriju vodotoka u koji se ispuštaju. 

5. NADZOR 

Članak 46. 
Nadzor nad provođenjem odredaba ove Odluke obavlja 

vodopravna inspekcija i nadležno upravno tijelo jedinice lo
kalne samouprave tj. komunalno redarstvo. 

Članak 47. 
U obavljanju nadzora iz čl. 46. ove Odluke komunalni re

dar je ovlašten: 
- naložiti rješenjem obavljanje radnji radi održavanja ko

munalnog reda, 
- predložiti pokretanje prekršajnog postupka, 
- izricati i naplaćivati mandate novčane kazne. 

6. KAZNENE ODREDBE 

Članak 48. 
Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 do 2.000,00 kuna 

kaznit će se za prekršaj pravna osoba tj. Društvo: 
1. ako ne utvrdi cijenu za korištenje sustava javne odvod

nje (čl. 14. ove Odluke) 
2. ako ne postupi u skladu s odredbom čl. 29. ove Odluke 
3. ako ne postupi u skladu s odredbom čl. 31. ove Odluke-
4. ako ne postupi u skladu s odredbom čl. 41. stavak 1. 

ove Odluke 
5. ako ne postupi u skladu s odredbom čl. 42. stavak 1. 

ove Odluke 
Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 500,00 kuna 

kaznit će se za prekršaj iz prethodnog stavka i odgovorna 
osoba Društva. 

Članak 49. 
Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 do 2.000,00 kuna 

kaznit će se pravna ili fizička osoba koja obavlja gospodar
sku, uslužnu ili drugu djelatnost - korisnik: 

1. ako ne postupi u skladu s odredbom čl. 13. ove Odluke 
2. ako postupi protivno odredbi čl. 22. ove odluke 
3. ako postupi protivno odredbi čl. 23. stavka 1. ove Od

luke 
4. ako postupi protivno odredbi čl. 24. ove Odluke 
5. ako postupi protivno odredbi čl. 25. ove Odluke 
6. ako ne postupi u skadu s odredbom čl. 26. ove Odluke 
7. ako ne postupi u skadu s odredbom čl. 27. ove Odluke 
8. ako ne izgradi sustav interne odvodnje u skladu s 

odredbom čl. 34. ove Odluke 
9. ako ne izgradi septičku jamu u skladu s odredbom čl. 

37. ove Odluke 
10. ako postupi protivno odredbi čl. 39. ove Odluke 
11. ako ne postupi u skladu s odredbom čl. 42. stavak 2. 

ove Odluke 
12. ako postupi protivno odredbi članka 44. ove Odluke 
Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 500,00 kuna 

kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi za prekršaj 
iz stavka 1. ovog članka. 

Novčanom kaznom u iznosu od 50,00 do 100,00 kuna ka
znit će se fizička osoba - korisnik za prekršaj iz stavka 1. 
ovog članka. 

Članak 50. 
U slučaju ponovljenog prekršaja iz prethodnog članka 

korisnik sustava javne i interne odvodnje kaznit će se nov
čanom kaznom uvećanom za onoliko puta koliko puta je 
navedeni prekršaj počinio. 

7. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 51. 
Tehnička pitanja u svezi s odvodnjom i pročišćavanjem 

otpadnih voda, kao i izvedbi instalacija i način priključenja 
na sustav javne odvodnje regulirat će se pravilnikom o od
vodnji otpadnih i oborinskih voda. 

Pravilnik iz st. 1. ovog članka donosi Društvo. 

Članak 52. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objav

ljivanja u »Službenim novinama« Primorsko-goranske župa
nije. 

Klasa: 360-01/99-01/20 
Ur. broj: 2112-01-99-01 
Delnice, 4. lipnja 1999. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA DELNICA 
Predsjednik 

Marijan Pleše, dipl. ing., v. r. 

££•• 

Na temelju članka 4. i 29. Zakona o komunalnom gospo
darstvu (»Narodne novine« broj 36/95, 70/97 i 128/99), 
članka 34. Zakona o vodama (»Narodne novine« broj 107/ 
95) i članka 14. Statuta Grada Delnica (»Službene novine« 
broj 7/94 i 24/97), Gradsko vijeće Grada Delnica, na sjednici 
održanoj 31. svibnja 2000. godine donosi 

ODLUKU 
o vodoopskrbi 

1. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovom odlukom određuju se uvjeti i način opskrbe koris

nika vodom za piće, sanitarne potrebe, protupožarnu zaštitu 
i potrebe obrane putem javne vodovodne mreže i mjere za
štite pitke vode na području Grada Delnice, te prava i oba
veze KOMUNALAC d.o.o. za vodoopskrbu i komunalne 
djelatnosti iz Delnica, (u daljnjem tekstu: Društvo), s jedne 
strane i potrošača vode s druge strane. 

Vodoopskrbnu djelatnost na području iz stavka 1. ovog 
članka ove Odluke obavlja KOMUNALAC d.o.o. za vo
doopskrbu i komunalne djelatnosti iz Delnica temeljem 
ugovora o koncesiji i vodopravne dozvole. 

Članak 2. 
Vodoopskrbni sustav čini skup objekata i uređaja za 

obavljanje poslova zahvaćanja i crpljenja podzemnih i po
vršinskih voda za piće i druge potrebe, njihovo pročišćava
nje do stupnja zdravstvene ispravnosti, dovođenje do mjesta 
potrošnje i raspodjela potrošačima te javna vodovodna mre
ža na području Grada Delnice. 

Javnu vodovodnu mrežu sačinjavaju magistralni cijevovo-
di, ulična mreža i priključci za vodoopskrbni sustav, za
ključno s glavnim vodomjerom i vodomjernim oknom. 



Stranica 690 — broj 11 SLUŽBENE NOVINE Petak,'9. lipnja 2000, 

Članak 3. 
Individualnu vodovodnu mrežu čine vodovodne instalaci

je koje se nastavljaju na javnu vodovodnu mrežu iza glav
nog vodomjera do krajnjeg potrošača vode. 

Individualna vodovodna mreža u vlasništvu je vlasnika 
nekretnine. 

Članak 4. 
Potrošač vode u smislu ove Odluke je fizička ili pravna 

osoba koja koristi vodu iz vodoopskrbnog sustava. Smatra 
se da je potrošač vode vlasnik nekretnine ili njezin korisnik 
na temelju ugovora o najmu, zakupu ili drugog ugovora za
ključenog s vlasnikom nekretnine. 

Uz potrošača vode za ispunjenje Obveze nastale potroš
njom vode prema Društvu jamči i vlasnik nekretnine, uko
liko se osoba potrošača vode razlikuje od vlasnika nekretni
ne. 

Vlasnik nekretnine dužan je pisanim putem obavijestiti 
Društvo o promjeni potrošača vode na toj nekretnini, jer 
je u protivnom vlasnik nekretnine dužan ispuniti obveze na
stale potrošnjom vode prema Društvu. 

Članak 5. 
Društvo je dužno trajno i kvalitetno obavljati vo

doopskrbnu djelatnost, osigurati održavanje vodoopskrbnog 
sustava i javne vodovodne mreže u stanju funkcionalne spo
sobnosti te poduzimati odgovarajuće mjere za očuvanje i za
štitu prirode, sve u skladu s posebnim propisima i tehničkim 
mogućnostima. 

Društvo je dužno osigurati stalni i sustavni pregled vode i 
poduzimati mjere za osiguravanje zdravstvene ispravnosti 
vode za piće i tehničke ispravnosti uređaja te podatke o to
me dostavljati nadležnoj vodopravnoj i sanitarnoj inspekciji. 

Društvo je dužno voditi očevidnik o količinama zahvaće
ne i crpljene vode te podatke dostavljati »Hrvatskim vo
dama«. 

,&, PRIKLJUČAK NA JAVNU VODOVODNU 
MREŽU 

Članak 6. 
Na području javne vodovodne mreže iz članka 2. ove Od

luke vlasnici nekretnina iste priključuju na javnu vodovod
nu mrežu izvedbom vodovodnog priključka. 

Nekretnina koja je izgrađena bez građevne dozvole neće 
se priključiti na javnu vodovodnu mrežu. 

Također se priključenje nekretnina na vodovodnu mrežu 
ne može izvršiti bez priloženog dokaza o plaćenom komu
nalnom doprinosu. 

Članak 7. 
Prije izvođenja vodovodnog priključka (u Što se podrazu

mijeva izvedba spoja od glavnog cjevovoda do okna vodo
mjera, okno vodomjera i vodomjer) vlasnik ili korisnik ne
kretnine dužan je Društvu platiti troškove priključenja na 
javnu vodovodnu mrežu. 

Izvođenje vodovodnog priključka odobrava i izvodi Dru
štvo na zahtjev vlasnika odnosno korisnika nekretnine uz 
pismenu suglasnost vlasnika nekretnine. 

Troškove premještanja vodovodnog priključka ili odvaja
nja instalacija i priključka snosi vlasnik ili korisnik nekretni
ne. 

Članak 8; 
Način i mjesto izvedbe vodovodnih priključaka, veličinu 

vodovodnog okna, vrstu materijala za priključak, položaj i 
promjer cijevi, te vodomjer, ventil i si. određuje Društvo, 

vodeći računa o interesima i potrebama potrošača, tehnič
kim mogućnostima i posebnim propisima. 

Članak 9. 
o Ukoliko se vodom putem istog glavnog vodomjera op^ 

skrbljuju potrošači različitih kategorija u odnosu na cijenu 
vode, Društvo će zahtijevati izvedbu posebnog (novog) pri
ključka ili će u pisanom obliku s vlasnikom nekretnine ugo
voriti način obračuna. 

U slučaju ugovaranja načina obračuna taj se ugovor mora 
postići u roku od 15 dana od upućenog poziva Društva. 
Ukoliko se ugovorne strane (Društvo i vlasnik nekretnine) 
»e dogovore u tom roku, smatra se da vlasnik nekretnine 
pristaje na analognu primjenu obračuna potrošnje vode, ko
ji je predviđen u odredbama glave 4. ove Odluke o raspo^ 
đjeli utrošene vode (članci 16. -19.) i glave 6. ove Odluke 
p utvrđivanju cijene vode (članci 24. i 26.). 
' Zahtjev iz stavka 1. ovog članka moguć je jedino ako po

stoje tehničke mogućnosti za izvedbu posebnog (novog) pri
ključka. ' 

3. POTROŠNJA VODE 

Članak 10. . 
i . • . . • • . 

Potrošnja vode mjeri se na glavnom vodomjera na teme
lju očitanog stanja, te se izražava um 3 . 
. Očitavanje stanja na vodomjera za kategoriji) potrošača -

Sravne i fizičke osobe koje obavljaju gospodarsku, uslužnu 
i drage djelatnosti, te za potrošače - stanare u stambenim 

zgradama (iz čl. 17. ove Odluke) vrši se mjesečno zaključno 
do 25-tog u mjesecu za tekući mjesec. 

Očitavanje stanja na vodomjera, za preostale kategorije 
potrošača (preostala domaćinstva) koje nisu obuhvaćene 
odredbom stavka 2. ovog članka vrši se najmanje dva puta 
'godišnje, kada to odredi Uprava Društva i u slučaju promje
ne cijene vode ili drugim opravdanim situacijama. 

Članak 11. 
Račun za utrošenu vodu Društvo ispostavlja potrošaču 

jednom mjesečno, osim potrošačima čija mjesečna potrošnja 
vode prelazi 2.000 m3 kojima se račun ispostavlja dva puta 
mjesečno. / * 

Obračun usluga Društva temeljem ove Odluke vrši se do 
25-tog u mjesecu za tekući mjesec. 
, Dospijeće za plaćanje računa Društvu za kategoriju po
trošača - pravne i fizičke osobe koje obavljaju gospodarsku, 
uslužnu ili druge djelatnosti je 8 dana od primitka računa, a 
•fca ostale potrošače 15 dana od dana primitka računa. 
i Dospijeće za plaćanje računa Društvu za kategoriju po
trošača iz članka 10. st. 3. je 15 dana od primitka obračuna 
;po izvršnom očitavanju stanja vodomjera* a za mjesečne 
predujmove potrošnje obračunate sukladno članku 12. ove 
Odluke do 5-tog u mjesecu za prethodni mjesec. 

Članak 12. 
: U slučaju kada se potrošnja vode ne može utvrditi očita
vanjem stanja na glavnom vodomjera, potrošnju određuje 
.Društvo, prema prosjeku potrošnje vode u prethodna tri 
mjeseca. 

Članak 13. 
Društvo je dužno pismeno upozoriti potrošača ukoliko 

uoči da mu je potrošnja vode znatnije porasla u odnosu 
na uobičajeni prosjek potrošnje. 



Petak, 9. lipnja 2000. SLUŽBENE NOVINE Stranica 691 — broj 11 

Članak 14. 
Prilikom očitavanja stanja na glavnom vodomjeru Dru

štvo je obvezno voditi računa o ispravnosti vodomjera. 
Društvo je odgovorno za redovno baždarenje, održavanje 

i zamjenu glavnog vodomjera. 
U slučaju da se uoči neispravnost vodomjera Društvo je u 

obvezi popraviti ili zamijeniti vodomjer u roku od 7 dana od 
dana utvrđivanja njegove neispravnosti. 

Troškove baždarenja, održavanja, popravka i zamjene 
glavnog vodomjera snosi Društvo. 

Članak 15. 
Potrošač je obvezan izvijestiti Društvo o eventualnim uo

čenim oštećenjima vodovodnog priključka. 
Potrošač može, ukoliko posumnja u ispravnost glavnog 

vodomjera glede iskaza potrošnje vode, zahtijevati od Dru
štva njegovu kontrolu. 

Troškove kontrole snosi potrošač, a ukoliko se utvrdi da 
je vodomjer neispravan troškove snosi Društvo. 

4. RASPODJELA UTROŠENE VODE 

Članak 16. 
Potrošnja vode raspoređuje se na temelju očitanog stanja 

na glavnom vodomjeru na sve potrošače razmjerno broju 
članova domaćinstva pojedinog potrošača ili na temelju oči
tavanja individualnih (vlastitih, sekundarnih) vodomjera. 

Ukoliko se potrošnja vode raspoređuje razmjerno utro
šku očitanom na individualnom vodomjeru te se vrijednosti 
moraju usklađivati s očitanom vrijednošću potrošnje na 
glavnom vodomjeru, koji je mjerodavan za naplatu usluge. 

Članak 17. 
U slučaju kada je glavni vodomjer postavljen za zgradu u 

kojoj ima više potrošača, raspodjela potrošnje vode vrši se 
na način predviđen u članku 18. i 19. ove Odluke. 

Članak 18. 
Ukoliko svi potrošači u jednoj zgradi imaju ugrađene in

dividualne vodomjere, potrošnja vode očitana na glavnom 
vodomjeru raspodjeljuje se na potrošače prema očitanim 
stanjima na individualnim vodomjerima. 

U slučaju iz prethodnog stavka potrošači su dužni snositi 
i razliku nastalu između potrošnje očitane na glavnom vo
domjeru i zbroja potrošnje po individualnim vodomjerima. 

Razlika potrošnje iz prethodnog stavka obračunava se 
razmjerno očitanim stanjima individualnih vodomjera. 

Članak 19. 
Ukoliko svi potrošači u jednoj zgradi nemaju ugrađene 

individualne vodomjere, raspored utrošene vode vrši se na 
temelju očitane potrošnje vode na glavnom vodomjeru, na 
način da potrošači koji imaju ugrađeni individualni vodo
mjer plaćaju vodu prema očitanom stanju na tom vodomje
ru, a oni potrošači koji nemaju ugrađeni individualni vodo
mjer plaćaju do maksimalno 7 m vode po članu domaćin
stva. 

Ukoliko se i nakon raspodjele utrošene vode opisane u 
prethodnom stavku utvrdi razlika neraspoređene vode, ista 
se raspodjeljuje na sve potrošače te zgrade razmjerno po
trošnji vode utvrđenoj na način iz prethodnog stavka. 

5. NAČIN OPSKRBE VODE 

Članak 20. 
Društvo je dužno bez prekida putem javne vodovodne 

mreže opskrbljivati potrošače dovoljnim količinama vode. 

Članak 21. 
U slučaju predviđenog prekida opskrbe vodom (izmjena 

cijevi, popravak objekata i uređaja vodoopskrbnog sustava 
i si.) Društvo je dužno obavijestiti potrošače o tom prijedlo
gu. 

Obavijest iz prethodnog stavka Društvo je dužno odaslati 
potrošačima pravovremeno putem sredstava javnog priop
ćenja. 

U slučaju dužeg prekida opskrbe pitkom vodom Društvo 
je dužno građanstvo opskrbiti pitkom vodom putem cisterni 
ili na neki drugi način. 

Članak 22. 
U slučaju poremećaja u vodoopskrbi Uprava Društva uz 

suglasnost njegova Nadzornog odbora može uvesti ograni
čenje potrošnje za sve ili pojedine potrošače. 

Potrošači su dužni pridržavati se uputa i odredbi o racio
nalnom trošenju vode. 

Ukoliko nastupi veći poremećaj u vodoopskrbi Uprava 
Društva utvrđuje prioritet opskrbe vodom. 

Društvo ne odgovara za štete nastale potrošačima uslijed 
prekida opskrbe vodom. 

Članak 23. 
Društvo će obustaviti isporuku vode (uklanjanjem vodo

mjera ili na drugi pogodan način) ako potrošač ne plati ra
čun za utrošenu vodu duže od tri mjeseca. 

Društvo će obustaviti isporuku vode i u slučaju da potro
šač ne plati troškove priključenja na javnu vodovodnu mre
žu ili račun za izvršenu usluge na vodovodnoj mreži. 

Troškove obustave isporuke vode i ponovno postavljanje 
vodomjera snosi potrošač. 

Prije obustave isporuke vode Društvo će pisanim putem 
opomenuti potrošača i pozvati ga na izvršenje svojih obveza 
prema Društvu. 

6. TROŠKOVI PRIKLJUČENJA NA JAVNU VODO
VODNU MREŽU I UTVRĐIVANJE CIJENE VODE 

Članak 24. 
Cijenu vode utvrđuje Uprava Društva uz suglasnost Nad

zornog odbora društva. 

Članak 25. 
Cijenu priključenja na javnu vodovodnu mrežu utvrđuje 

Uprava Društva za svaki pojedinačni slučaj, rukovodeći se 
cijenom potrebnog materijala i utrošenog rada. 

Članak 26. 
Cijena vode za pojedinu kategoriju potrošača jedinstvena 

je za cijeli vodoopskrbni sustav, i utvrđuje se na način da se 
utvrdi cijena po m3 vode. 

Obzirom na kategoriju potrošača razlikuje se cijena vode 
za domaćinstvo i cijena vode za pravne i fizičke osobe koje 
obavljaju gospodarsku, uslužnu ili druge djelatnosti. 

Za kategoriju potrošača kojima se voda isporučuje teme
ljem planirane dinamike potrošnje vode, cijena se utvrđuje 
na osnovi stvarnih troškova po m3 vode za planiranu količi
nu. 

7. SANITARNA I TEHNIČKA ZAŠTITA VODA 

Članak 27. 
Područje na kojem se nalazi izvorište ili drugo ležište vo

de koje se koristi ili je rezervirana za javnu vodoopskrbu, 
kao i područje na kojem se za iste potrebe zahvaća voda 
iz rijeka, jezera, akumulacija i si. (izvorišta) mora biti zašti
ćeno od namjernog ili slučajnog zagađenja i drugih utjecaja 



Stranica 692 <—: broj 11 SLUŽBENE NOVINE Petak, 9. lipnja 2000. 

koji mogu nepovoljno djelovati na zdravstvenu ispravnost 
vode ili na njenu izdašnost (zone sanitarne zaštite). 

Navedena zaštita provodit će se u skladu s posebnim pro
pisima. 

Grad Delnice, u suradnji s ostalim korisnicima vo
doopskrbnog sustava, i Društvo pokrenut će inicijativu 
kod Zavoda za razvoj, prostorno uređenje i zaštitu okoliša 
i Upravnog odjela za komunalne djelatnosti Primorsko-go
ranske županije za donošenje posebne odluke o zaštiti izvo
rišta na području vodoopskrbnog sustava iz čl. 2. st. 1. ove 
Odluke, koju donosi Županijska skupština uz prethodno 
mišljenje Hrvatskih voda. 

Članak 28. 
Objekti i uređaji vodoopskrbnog sustava moraju biti iz

građeni i održavani na način da sprječavaju štetne utjecaje 
na kvalitetu i ispravnost vode. 

8. OSTALE ODREDBE 

Članak 29. 
Nekretnine kod kojih nije na propisan način riješeno pi

tanje odvodnje otpadnih i oborinskih voda, ne mogu se pri
ključiti na javnu vodovodnu mrežu. 

Članak 30. 
Zabranjeno je oštećivanje objekata i uređaja za obavlja

nje vodoopskrbne djelatnosti, neovlašteno korištenje vode 
iz javne vodovodne mreže, kao i poduzimanje radnji s ci
ljem izbjegavanja plaćanja potrošene vode, a osobito: 

1. Zatvaranje ventila na magistralnim i uličnim cjevovo
dima i priključcima, 

2. Uzimanje vode iz protupožarnih hidranata bez vodo-
mjera Društva, 

3. Priključivanje na javnu vodovodnu mrežu prije glavnog 
vodomjera, 

4. Samovoljno izvođenje vodovodnog priključka i ugrađi
vanje vodomjera, 

5. Skidanje i okretanje glavnog vodomjera, oštećenje 
plombe, ventila i spojnica, 

6. Neovlašteno trošenje i opskrbljivanje susjednih nekret
nina vodom iz javne vodovodne mreže. 

Članak 31. 
Potrošač je dužan dopustiti pristup zaposlenicima Dru

štva na nekretninu na kojoj je potrebno izvesti popravak, 
prekid vodovodnih instalacija ili izvesti radove u svezi s po
stavljanjem ili ispitivanjem vodovodnih instalacija. 

9. NADZOR 

Članak 32. 
Nadzor nad provođenjem ove Odluke obavlja nadležno 

tijelo jedinice lokalne samouprave za komunalne djelatnosi 
i komunalni redar. 

' Članak 33. 
U obavljanju nadzora iz članka 32. ove Odluke komu

nalni redar ovlašten je: 
- nadzirati primjenu ove Odluke^ 
- predložiti pokretanje prekršajnog postupka,. 
- izricati i naplaćivati mandatne novčane kazne, 
- poduzimati druge radnje i mjere na koje je ovlašten, 
- fizičkim i pravnim osobama rješenjem naložiti odnosno 

zabraniti određene radnje. 

10. KAZNENE ODREDBE 

Članak 34. 
Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 do 2.000,00 kuna 

kaznit će se za prekršaj pravna osoba - Društvo ako: 
1. iz neopravdanih razloga ne postupa u skladu s člankom 

5. ove Odluke; 
i2. postupa protivno članku 20. i, 21. ove Odluke; 
-.3. ne utvrdi cijenu u skladu s odredbama članaka 24., 25. i 

26. Ove Odluke. 
Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 500,00 kuna 

kaznit će se i odgovorna osoba Društva za prekršaj iz stavka 
1. ovog članka. 

Članak 35. 
^Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 do 2:000,00 kuna 

kaznit će se za prekršaj pravna osoba ili fizička osoba koja 
obavlja gospodarsku, uslužnu ili drugu djelatnost - potrošač 
,ako: 

1. postupa protivno odredbama Članka 30. ove Odluke 
2. se ne pridržava odredbi članka 31. ove Odluke. 
Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 500,00 kuna 

kaznit će se i odgovorna osoba za prekršaj iz stavka 1. ovog 
članka. 

Fizička osoba - potrošač kaznit će se novčanom kaznom 
u iznosu od 250,00 do 500,00 kuna za prekršaje iz stavka 1. 
ovog Članka. 

Članak 36. 
Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 kuna kaznit će se 

na licu mjesta fizička osoba ako učini prekršaj iz članka 30. 
ove Odluke. 

Komunalni redar ovlašten je odmah naplatiti novčanu 
kaznu za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kada učinitelja 
prekršaja zatekne u izvršenju istog. 

O naplaćenoj kazni izdaje se potvrda. 

Članak 37. 
'.' U slučaju ponavljanja prekršaja iz članka 30. ove Odluke, 

kaznit će se potrošač novčanom kaznom uvećanom za ono
liko puta koliko je navedeni prekršaj ponovno učinjen. 

Članak 38. 
; Na osnovi prijave policije, službene osobe inspekcijskog 

tijela, nadležnog tijela jedinice lokalne samouprave iU ko
munalnog redara, utemeljene na neposrednom zapažanju, 
a kojoj je dovoljno utvrđeno da je okrivljenik učinio prekr
šaj iz ove Odluke, Odjel za komunalno redarstvo podnijet 
ćib prekršajnom sudu zahtjev za pokretanje postupka. 

[ 11. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

i Članak 39. 
f Društvo koje obavlja vodoopskrbnu djelatnost dužno je 

uskladiti svoje poslovanje s ovom Odlukom u roku od 6 
mjeseci od stupanja na snagu ove Odluke. 

Članak 40. 
; Ova Odluka stupa na snagu osmog daria od dana objave 

U,»Službenim novinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 325*03/00-01/02 
Ur. broj: 2112-01-00-02 
Delnice, 31. svibnja 2000. 

'", GRADSKO VIJEĆE GRADA DELNICA 
Predsjednik 

''}" i Marijan Pleše, dipl ing., v.r. 


